Mandatum baronum ad regem ante congressum.

*Message of
the barons
to the
king.*

“ Excellentissimo domino suo Henrico, Dei gratia
“ regi Angliæ et cætera. Barones et alii fideles sui,
“ sacramentum suum et fidelitatem, Deo et sibi de-
“ bitam, observare volentes, salutem et debitum cum
“ omni reverentia et honore famulatum. Cum per
“ plura experimenta liqueat, quod quidam vobis assis-
“ tentes multa de nobis mendacia vestræ dominationi
“ suggesserint, mala quanta possunt, non solum nobis,
“ sed etiam vobis et toti regno vestro intentantes,
“ noverit vestra excellentia, quod salutem et securi-
“ tatem corporis vestri totis viribus, cum fidelitate
“ vobis debita, volumus observare, inimicos nostros
“ non solum, sed et vestros, et totius regni vestri,
“ juxta posse gravare proponentes. Aliud super præ-
“ dictis si placet, non credatis. Nos enim vestri
“ fideles semper inveniemur. Et nos Simon de
“ Monte Forti, comes Leycestriæ, et Gilbertus de
“ Clare, ad petitionem aliorum, pro nobis et ipsis,

“ præsentibus sigilla nostra apposuimus.” Datum et A.D. 1264.
cætera.

Hanc autem epistolam baronum suorum contempnens rex, ad bellum totis affectibus exardescit, ac talem eis diffidationis responsalem misit.

Qualiter dominus rex barones diffidaverit.

“ Henricus, Dei gratia rex Angliæ et cætera, Simoni
“ de Monte Forti et Gileberto de Clara et complici-
“ bus suis. Cum per gwerram et turbationem genera-
“ lem in regno nostro, per vos jam subortas, necnon et
“ incendia et alia dampna enormia, appareat manifeste,
“ quod fidelitatem vestram nobis debitam non obser-
“ vatis, nec de securitate corporis nostri in aliquo
“ curatis, eo quod magnates et alios fideles nostros,
“ nostræ fidei constanter adhærentes, enormiter gra-
“ vastis, et ipsos pro posse vestro gravare proponitis,
“ sicut per litteras vestras nobis significastis, nos gra-
“ vamen ipsorum nostrum proprium et inimicos eorum
“ nostros reputamus, præcipue cum dicti fideles pro
“ fidelitate sua observanda contra infidelitatem vestram
“ nobis viriliter assistant, de vestra securitate vel
“ amore non curamus, sed vos tanquam nostrorum et
“ eorum inimicos diffidimus. Teste meipso apud
“ Lewes xii. die Maii, anno regni nostri quadragesimo
“ octavo.”

The king's
defiance of
the barons.

*Qualiter regi assistentes barones tanquam hostes
publicos diffidaverint.*

“ Ricardus, Dei gratia Romanorum rex, semper
“ Augustus, et Edwardus illustris regis Angliæ primo-
“ genitus, cæterique barones omnes et nobiles, prædicto
“ regi Angliæ constanter sinceræ fidei et devotionis
“ operibus adhærentes, Simoni de Monte Forti,
“ Gileberto de Clara, cæterisque universis et singulis,

Answer of
Richard
king of the
Romans
and Ed-
ward to
the barons.

A.D. 1264. " perfidiæ suæ complicitibus. Ex litteris vestris, [quas
 " illustri regi Angliæ, domino nostro carissimo, trans-
 " misistis, accepimus nos esse diffidatos a vobis, quam-
 " vis hujusmodi verbalis diffidatio satis fuit ante
 " nobis realiter, vestra hostili in rerum nostrarum
 " incendiis et bonorum nostrarum depopulationibus
 " persecutione jam probati. Nos igitur vos scire volu-
 " mus, vos a nobis universis et singulis tanquam
 " hostes publicos ab hostibus diffidatos. Qui deinceps
 " personarum vestrarum et rerum dispendiis, ubi-
 " cunque nobis ad hoc facultas affuerit, totis viribus
 " insistemus. De hoc autem quod falso nobis imponi-
 " tis, quod nec fidele nec bonum consilium ipsi regi
 " domino nostro damus, nequaquam verum dicitis. Et
 " si vos, domine Symon de Monte Forti vel Gileberte
 " de Clara, velitis hoc idem in curia domini regis
 " asserere, parati sumus vobis securum ad veniendum
 " ad dictam curiam procurare conductum, et nostræ
 " super hoc innocentie veritatem, et vestrum, sicut
 " perfidorum proditorum, mendacium declarare per
 " alium nobilitate et genere vobis parem. Omnes
 " autem nos contenti sumus prædictorum dominorum
 " sigillis, videlicet Romanorum regis et domini
 " Edwardi. Datum ut prius."

*De miserabili conflictu inter regem Angliæ et
 barones suos facto apud Lewes.*

Battle of
 Lewes,
 14 May.

Cum igitur eorum concordie minime assentiret
 Deus, commissum est bellum inter eos apud Lewes ii.
 idus Maii, detestandum et omnibus seculis inauditum.
 Siquidem barones, apud quos in omnibus et per
 omnia una fides, una voluntas, apud¹ omnes amor Dei

¹ apud . . . proximi] written over erasure in Ch. omitted in the
 other MSS.

et proximi, qui sic erant affectione fraterna¹ unanimes, A.D. 1264. quod mori pro patria non timerent, venientes summo mane extra Lewes, tentoria sua et sarcinas locaverunt supra montem, curru etiam comitis Leycestriæ, cum vexillo ejusdem desuper ex industria deposito infra summarum strictissime collocato. Disponuntur ergo acies et agmina belli, orationeque facta a duce eorum Simone de Monte Forti persuasoria, animantur omnes pro patria parati cum summa securitate pugnaturi. Præterea omnes confessione prævia super humeros et pectora crucizarunt se. Rex ergo et cæteri nobiles, comperto eorum subito superventu, per castra expurgati quantocius in arma colliguntur, et ad congregandum acies bello disponunt, loricatorum² maxima multitudine collocata. Sed multi ficti et factiosi ac omine felici carentes, eo die dum inordinatius ac præpropere progrediuntur, incautius pugnant, fictius perseverant. Quin in ipso congressu³ loricatorum² nobilissimi⁴ tam milites quam armigeri, circiter trecenti, animis delituere, terga dantes turpiter fugerunt ad castrum Peveneselli. Et hi erant comes Warenniæ Johannes, Willelmus de Valencia, Guido de Liziniaco, ambo fratres regis, Hugo Bigod, et multi alii. Acies tamen regalis, quæ signo regio, quod draconem vocant, digladiale mortis judicium prætendente, extitit insignita, progreditur, et prælium consertum est. Acies namque regia, laxato quantocius cuneo, equos in hostem audacter admittit, et e converso. Sicque ictuum inmanitate ac horrendo fragore sibi invicem acies offenderunt. Igitur baronum acies hac vice penetrata est et dissoluta, Johanne Giffard milite strenuo, qui gloriam primi ictus præcipere affectaverat, capto et ad castrum abducto. Edwardus vero Londoniensium

Battle of Lewes.

Willelmus de Valencia, Guido de Liziniaco, fratres regis Henrici III. fugerunt a baronibus.

Acies baronum apud Lewes penetrata.

¹ *fraterna*] *superna*, T.

² *loricatorum*] *loricarum*, Re.

³ *congressu*] so T. W.; *congre-*

giendi, Ch. Cl. Re.; *progrediendi*, A. N.

⁴ *nobilissimi*] *nobilissime*, MSS. exc. T. W.

A.D. 1264. miscetur exercitui, eosque fugientes insequitur, nobilioribus dimissis, itinere, ut ferunt, quatuor circiter miliarium stragem eis ingerendo miserrimam. Horum namque sanguinem pro materno sitiebat obprobrio, qui, ut prædictum est, genitrici suæ convicia tot dudum intulerunt. At pars regii exercitus, spoliis et prædis ac sarcinarum direptionibus supra montem interim inhiantes, quosdam cives Londonienses in curru consulis ex cautela introductos, sperantes intro comitem reperisse, trucidarunt. Sed comes ille et Gilebertus de Clara ac cæteri barones, Deo¹ volente, sagacius agentes, circa deditionem regis Angliæ ac captionem regis Alemanniæ cæterorumque totis viribus congregiuntur. Apparuit ibi virtus baronum fulminea, dum inhiantius dimicantes pro patria, tandem victoria potiuntur clarissima. Nam rex Angliæ, equo electissimo sub se confosso, redditus est eis. Rex autem Romanorum captus est; capti sunt et multi alii: videlicet Johannes de Baylol, Robertus de Brus, Johannes Comin, et cæteri barones Albanie;² peditibus fere omnibus,³ quos secum adduxerant de Scotia, jugulatis⁴ in numero grandi. Capiuntur et Humfridus⁵ comes Herefordiæ, Johannes filius Alani comes de Arundel, Willelmus Bardulf, Robertus de Tatteshale, Rogerus de Somery, Henricus de Perci, et Philippus Basset, prior jure nominandus, qui præ cæteris cum rege eo die existentibus in ictibus dandis et recipiendis gloriam promeruit. Item et multi alii, quasi totius regni potentiores ac in militia præstantiores, partim capti sunt, partim vero fugæ indulserunt, ad instar quod duo fugarent decem milia, cæteris qui remanserant, ad duodecim fere milia vel plus (proh dolor), interemptis. O miserabile spectaculum morientium!

S. de Montfort et G. de Clare pro rege caput agunt.

Barones sunt victores.

Nomina captorum ex parte regis in bello de Lewes.

Nota Philippum Basset.

¹ *Deo volente*] over erasure in Ch.; omitted in the other MSS.

² A. has *de* interlined; it is in the text in N.

³ *omnibus*] omnes, Ch. A. N.

⁴ *jugulatis*] jugulans, A. N.

⁵ *Humfridus*] humiliter, A. N.

O admiranda mutatio nobilium! *Hæc mutatio dexteræ* A.D. 1264.
Excelsi.¹ Agnoscat ergo humana præsumptio, quid homo, Ps. lxxvi.
 quid vires hominis, ubi dextera Domini faciat virtutem, 11.
 inde tantum² sane de viribus suis et potentia, qui et
 utique majores natu ac in militia probatiores extiterant
 in regno prædicti, quod non crederent hostem eos
 ausum assilire, quem ipso die nimis propinquum
 experti, suorum tot eadem die Dei judicio perdidere,
 nec tamen sine cæterorum discrimine gravi, quin ex
 eis strages magna facta sit, præcipue ex ipsa invasione
 Edwardi super Londonienses. Fertur autem quinque V. milia
 milia hominum in hoc flebili et infelici conflictu occu- hominum
 buisse ex utraque parte. Erat inter cæteros miles ex utraque
 quidam, justiciarius regis, nomine Willelmus de Wil- parte
 tona, et Fulco filius Warini, baro regis, occisorum in ceciderunt.
 numero excellentiores, alter gladio interemptus, alter
 vero flumine vicino submersus. A parte vero baronum,
 Radulphus Heringaud baro, et Willelmus Blundus
 vexillarius consulis. Varios rerum³ eventus, et modos
 interfectionum diversos licentiosius poeta vel longus⁴
 prosequatur tractator; nos brevitatis lege artiori
 continet, nec qualiter, sed quid acciderit, dixisse in-
 dulget.

De altera regalium confusione.

Eadwardus autem a cæde rediens Londoniensium, *Nova*
 licet de patre et avunculo ejus rege Romanorum cæteri guerra.
 triumphum reportassent, cum resumptis viribus eos
 bello aggredi denuo disponit. Cum igitur sibi invi-
 cem fere offendissent, ecce omnes quasi qui cum eo
 steterant fugæ indulserunt.⁵ Quidam, ut dicebatur,

¹ *Hæc . . . excelsi*] only in Ch. The words are a later insertion, as also *ubi . . . virtutem*.

² *tantum*] tamen, T. W.

³ *rerum diversos*] in the margin in Ch.; om. A. N.

⁴ *longus*] longius, T. W.

⁵ There is an erasure of three lines in Ch. The words probably were: "Dissolvit namque Deus fortitudinem eorum, solutoque robore brachiorum, adeo sunt privati, ut." Rishanger, p. 528. They are not in the other MSS.

A.D. 1264. gladio percutere nec se in suis ictibus cognoscere valuerunt. Quid ageret Edwardus qui, commilitonibus dispersis sic, quasi solus in campo Martio remanserat? Rediens ergo in prioratum Lewes, vindictam ad tempora distulit meliora. Nocte vero sequenti pax quædam inter regem reformata est et barones; et Edwardus, patre annuente, et Henricus filius regis Alemanniæ dati sunt pacis obsides, in castro Dovoriam custodiæ ad tempus mancipati. Rex vero Alemanniæ captivus ponitur in turrim Londoniarum cæterique captivi per castra diversis in locis intruduntur. Cujus eventum belli, calamitatis, et miseriam, diei diram nimis et amaram valde, motamque seditionis et guerram inter cives unius terram, signa portendere possunt, anno præterito visa in firmamento nonis et iii. kal. Augusti, prout in superioribus dictum est. Nudius tertius ante bellum maxima pars civitatis Londoniarum in Westscepte proditorie incensa est.

*Reformata
pax denuo
inter regem
et barones.*

De rebellionem marchionum adversus barones.

*Rising of
the Marchers
against the
barons.*

Marchiones Walliæ, videlicet Rogerus de Mortuo Mari, Jacobus de Audelege, Rogerus de Clifford, Rogerus de Leyburne, Haymo Extraneus, et illi¹ de Turberville, cum pluribus aliis, qui de bello prædicto Lewes nuper fugerunt, viribus congregatis guerram moventes in marchia, baronibus recalcitrare moluntur. Symon ergo de Monte Forti, copulato sibi in amicitias Lewelino, principe Walliæ, partes easdem adiit cum ingenti exercitu, et castrum intravit Herefordiam et Haie, terras et prædia dominica Rogeri de Mortuo Mari igni tradens ubique et depopulationi. At Hugo de Mortuo Mari coactus reddidit se baronibus, castello suo quod dicitur Ricardi et cæteris terris custodiæ commendatis Johanni filio Johannis, et castrum Ludelawe redditum est. Exinde progreditur exercitus Anglorum et Walensium ad montem Gomerici, ubi

¹ John, Hugh, and Robert.

prædictus Rogerus et Jacobus pacem iniere cum A.D. 1264.
baronibus frustratoriam, prout patuit in fine, datis
obsidibus hinc inde.

De metu alienigenarum.

Comes¹ vero Leycestriæ festinavit ad mare contra
alienigenas, quorum adventus in multitudine maxima
et fortitudine nimia, ductu reginæ et Petri comitis
Sabaudiæ aliorumque plurium, quasi totius Europæ
majorum, plurimum in Anglia metuebatur. Quibus
nempe resistendi ac terram et propria capita defendendi
congregatur Cantuariæ et circa partes maritimas cir-
cumquaque omne robur regni, ab unaquaque civitate
et urbe villataque, regio citatum edicto. Episcopi
etiam in subsidium hujusmodi a domibus religiosis et
ecclesiarum rectoribus decimam spiritualium receperunt.
Videres autem tunc temporis super Berhandone, tam
equitum quam peditum, tantam in unum congregatam
multitudinem contra alienigenas, quantam in Anglia
existere non crederes bellipotentem. Regina vero
Angliæ cum exercitu quem habuit collecto² plurimarum
nationum, tot ducum tot comitum, tantique navigii,
quod vix credibile cuiquam videatur, perstitit in
Flandria interim apud Bruges, classi illa pergrandi
in portu quidem Dan³ collocata, qui Angliam intrandi
cotidie minabantur, anhelantes et in fervorem prælii
pronos, tumescentibus oris jactitando, se demonstra-
bant. Quorum adventum nostrates tamen et maxime
Quinque Portuum barones⁴ et⁵ piratæ audacter sitie-
bant, nec eorum potentiam, ut videbatur, in aliquo
metuebant. Tandem autem omnis illa congregatio

Simon de
Montfort
goes to
guard the
coasts.

Colligitur
populus
Angliæ ad
maritima
Cantiæ.

Classis
reginæ et
Petri
Sabaudiæ
comitis
apud
Bruges
appulit.

¹ Comes reversi sunt (p. 508) om. Re.

² collecto] collecta, Ch. Cl.; colata, T.; collata, W.

³ Dan] Dam, A. (altd.); Dani, N. Damme, West Flanders.

⁴ barones] sar., Ch. A. Cl. N.; om. T. W.

⁵ et] om. T. W.

- A.D. 1264. nobilium innumera, tam militum stipendiariorum quam aliorum, qui ad propria fuerant stipendia, parentes et amici reginæ, ad propria revertuntur, voto suo Deo dante penitus frustrati. Fuerunt qui dicerent, robur eorum et numerum exercitus agnoscentes, quod si libere applicuissent, terram hanc præ nimia multitudine sua et fortitudine ditioni suæ proculdubio subjugassent. Sed conscius secretorum *Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis*, Qui voluntates novit omnium et corda scrutatur singulorum, populum suum Anglicanum ab alto prospicere dignatus est, dum tantorum corda magnanima contabescere jussit, et re imperfecta pro qua advenerant, tot supervenientes hostes repatriarent, exhausto in vanum et perditio thesauro suo incomparabili; sed hoc tamen ad laudem et magnificentiam nobilis heræ Anglorum reginæ Alienoræ libet intexere, quod domino suo regi et Edwardo filio ejus, tam strenue et tam viriliter, tanquam virago potentissima, succurrendum fortiter insudaverit.
- 2 Cor. i. 3. *Liberavit Deus Angliam ab alienigenis.*
- Energy of Q. Alienora.

*Qualiter dominus Pape parti regis consenserit
adversus alios.*

- The Pope goes against the barons. Summus itaque pontifex Urbanus, instinctu stimulatus adverso, in partem alteram declinando, favorem et animum convertit suum adversum barones, iræ et indignationis immensæ, occasione spoliacionum personis ecclesiasticis illatarum, trahens incentivum, fertur autem dixisse, eum non plus velle vivere quam quod Anglicos subjugasset; unde et legatum direxit versus Angliam, virum¹ summum dominum Saby-nensem episcopum cardinalem, ad interdicendum terram, et excommunicandum barones provisionum in-
De legato Romano. prisos. Sed cum terram ingredi, resistentia eorum, pro libitu non posse persensisset, citatis primo Ambiani et postmodum Bononiæ quibusdam episcopis

¹ Gny Fulquois.

regni et aliis quibusdam, sententiam excommunicationis A.D. 1264.
et interdicti super civitatem Londoniarum et Quinque
Portus necnon et in quasdam personas illustres et
nobiles regni fulminatam, commisit exequendam.

De appellatione contra legatum.

At illi sententiam ipsam prope et contra justiciam Appeal
illatam attendentes, appellarunt ad Papam, ad meliora against the
tempora, vel ad generale concilium, necnon et ad legate.
Supremum Judicem certis de causis et rationibus com-
mendabilibus. Quæ postea appellatio in Anglia con-
gregato apud Radinge concilio recitata est, et ab
episcopis et clero approbata et executâ.

*De interdicto qualiter dilaniatum est et in mari
jactatum.*

Interdictum autem, licet inviti, suscipientes a The Dover
legato prædicti episcopi secum detulerunt. Sed citizens
cum applicuissent Dovorîæ, scrutinio ex more in throw the
portu facto, interceptum est a civibus, et in minutias interdict
dilaniatum, jactatur in mari. Nuncii quidam cele- into the
bres, tam regis Francorum quam Anglorum, vide- sea.
licet Petrus camerarius, vir nobilis de Francia, et
Henricus Alemanniæ, cum aliis, applicantes Bononiæ,
cum adhuc prædicti pontifices extiterant ibidem, ab
oppidanis pessime tractati sunt, multis vero vulneratis,
et ad novem de Anglicis crudeliter trucidatis; nec
deferebatur Francigenis, eo quod in ducatu et conductu
venerant aliorum.

Jam enim omnis illa regio maritima, immo omnis Sides in
fere Gallia usque Alpes, instigantibus rege Franciæ, the quarrel
Petro comite Sabaudiæ, Bonefacio archiepiscopo Can- taken by
tuarîæ, et electo ¹ Lugdunensi, cæterisque parentibus the Euro-
pean
nations.

¹ Philip of Savoy.

A.D. 1264. reginæ nobilibus, in Anglos conspiraverant, contra regem Henricum puta consistentes; sed et alia pars Europæ, scilicet Britannicæ minoris, Wasconicæ, necnon et Hyspanicæ, cujus terræ regis sororem duxerat Edwardus, simili seditione commoti, adversus eos odio exarserunt et indignatione vehementi. Attamen inclitus ille comes Andegaviæ Karolus parti comitis Leycestriæ favebat, frater suus¹ ut dicebatur, fidei juramento astrictus. At vir apostolicus prænominatus, Urbanus, antequam votum complevisset quod Anglicis dudum promiserat, diem clausit extremum, tempore eis oportuno valde. Et² circa hoc tempus, Elerius abbas Persoræ propter infirmitatem suam sponte cessit, cui canonice Henricus successit.²

Death of
P. Urban
IV.

Abbats of
Persore.

Qualiter marchiones gwerram iterato moverint.

The Marchers
break the
peace and
rebel
again.

Hamo
l'Estrange
the chief
author of
this.

Supradicti igitur marchisii, in rebellionem more solito surgentes, rupto pacis fœdere, et conventionem inter eos factam, dum consul prædictus Leycestriæ, tractis armorum copiis, marchiam petierat, ut prædictum est, perlustrantur provincias ultra Sabrinam et citra cum exercitu suo, rapinis et prædis semper assueto, indigenas circumquaque timore et tremore nimio concutientes, adeo ut ubicunque pervagarent, compatriotæ ad ecclesias confugerent, in cimiteriis domicilia constituerent, gratia corporum et rei suæ salvandæ. Hujus mali auctor fuit ille præcipuus, Hamo Extraneus, prædo nominatissimus, qui quamvis in congressu militari sæpe fortiter fecerat, tamen tyrannide sua exigente, pro nomine tyronis notam Trasonis merito incurrit. At illi per castra stabiliti, ab ipsis marchionibus a Bristollo usque Cestriam et alibi, utpote qui et eadem nomine regis et Edwardi nacti detinuerunt, adhuc suis quique partibus vicinos de-

¹ i.e. of Louis IX.

| ²⁻² Et . . . successit] om. N.

prædando, laxis crudelitatis habenis, misere debac- A.D. 1264.
 chati sunt, et Robertus Walerand et Warinus de
 Bassingeburne, custodes Bristolli, armata manu venien-
 tes diluculo ad castellum de Walengforde, in quo Ricar-
 dus rex Alemanniæ captivus et Edwardus filius regis
 Henrici obses tenebantur, insultum dederunt acriter,
 ut eos raperent de custodia. Sed nihil profecerunt.
 Nam¹ castellani quamtocius expergefati eos repule-
 runt. Spectaverant namque hi succursu et auxilio
 potiri prædictorum marchionum, prout inter eos statu-
 tum fuit; qui jam versus eos cum exercitu iter arri-
 pientes ad Persoriam, rumore sauciati infausto ex hoc
 facto et die anticipato, reversi sunt.¹

De expeditione secunda super marchisos.

Comes vero Leycestriæ sæpedictus, ex eorum rebel- Expedition
 lione et fide rupta compulsus ad iram, habito super of Simon
 hoc colloquio apud Oxoniam procerum regni, assump- de Mont-
 sit secum regem Henricum, quem² adeo habuit accli- fort with
 nem, quod nihil arduum ad id tempus sine eo facere the king
 poterat.² Venerunt Wygorniam, comitante se innumera against the
 militum et aliorum bellatorum multitudinæ, contra Marchers.
 marchisos, tanquam contra hostes regni publicos,
 dimicaturi. Videbatur tamen quod cor regis una cum
 suis familiaribus inclinatum erat ad eos, eo quod hi
 pro rege, qui quasi in custodia fuit, necnon et occa-
 sione Edwardi, adhuc obsidis, filii ejus, quem multum
 dilexerant, gwerram moverant in populo et seditionem.
 Nam³ ex bello prædicto Lewensi divisionem ac odium
 traxerant ad invicem infestivum. Præfati ergo mar-
 chiones, licet numero pauciores fuissent, tamen de sua
 audacia præsumentes, ultra fluvium Sabrinæ contractis
 viribus restiterunt. Nam p ntem civitatis Wygornia
 fortissimum ac cæteros pontes per ripam fregerunt,

¹⁻¹ Nam . . . sunt] om. N.

²⁻² quem . . . poterat] om. N.

³ Nam . . . sunt (p. 504)] om.

N.

A.D. 1264. cimbris etiam transvectoriis dimersis in profundum ; sed in vanum laboraverunt contra tot nobiles, præcipue contra ipsum bellatorem sagacissimum, Symonem de Monte Forti, molientes resistere aut dimicare. Quinetiam Lewelinum, jam a finibus Walliæ egressum, super eos a tergo pronum habentes superventurum, ad pacem venire compulsi sunt. Igitur ut Edwardus egregius ille juvenis, regis filius, a custodia absolveretur, redire ad pacem aliorum, licet eis dura fuerit ipsa et exitialis, [coactus est]. Nam¹ ut eorum major pars insulam Britannia per annum evacuaret sanxitum est, malum interim regno vel proceribus minime molitura, sub pœna perdendæ hæreditatis. Et ad hæc firmanda et assecuranda tradiderunt castra, quæ habuerunt in custodia, comiti Leycestriae fere omnia, quæ erant per marchiam a Bristollis usque Cestriam distincta; sed et Cestria, quæ fuit consulatus Palatinus Edwardi, facto escambio cum comite prædicto, in alienum transfertur dominium. Herefordia etiam et alia castra, versus Australem plagam Walliæ sita, Petro de Monte Forti et aliis baronibus jam pridem exposita sunt et commissa.¹ His ita gestis, rex rediit ad insigne pallatium, quod dicitur Wodestok, ubi Natale Domini tenuit solempniter. Sed et comes, arridente ei fortuna in omnibus quæ mente conceperat, idem festum celebravit in castro suo Kenilworthe, multo milite stipatus nimis. Fertur autem habuisse eum ex propria familia ad minus cxi. milites stipendiarios, præter alios innumeros, quando ivit in exercitu, devotioni suæ deditos. Jam quidem omnis Anglia præter Aquilonem ulteriorem, qui adhuc conspiraverat contra eum, instigantibus rege Scotiae et Johanne de Balliolo, inclinata extitit ei et subjecta, ut nihil magnum absque eo in regno ageretur. Omnia per ipsum ordinata sunt, omnia regis castra ejus ditioni sunt com-

Promittitur liberatio Edwardi pro pace inter barones et marchiones.

Symon comes Leycestria tenuit Natale Domini cum rege apud Wodstoke pompose.

Omnia regni negotia in

¹ Nam . . . commissa] om. N.

missa. Nec¹ etiam ipse rex, qui jam regnando quin- A.D. 1264.
quagenarius extiterat, nisi pro umbra nominis habebatur, *disposi-*
adeo ut terram suam perlustrare vel peragrare non *tionē*
poterat, quin in conductu et dispositione totaliter- *Symonis*
que fieret alterius.¹ *comitis.*

Mortuo, ut dictum est, Papa Urbano, successit ei *Death of*
Guydo Sabinensis, qui² fuerat legatus nuper in IV. *P. Urban*
Angliam destinatus,² et vocatus est Clemens quartus.³